

# Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022

**ACRA**

via Lazzaretto 3 - 20124 Milano, Italia

T +39 02 27000291 - F +39 02 2552270

[www.acra.it](http://www.acra.it) CF 97020740151

**STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2022**

ATTIVO	2022	2021
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinari	13.450	9.810
<b>Totale</b>	<b>13.450</b>	<b>9.810</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in		
c) altre imprese	14.048	11.398
<b>Totale</b>	<b>14.048</b>	<b>11.398</b>
2) crediti		
d) verso altri	16.245	16.495
<b>Totale</b>	<b>16.245</b>	<b>16.495</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>30.292</b>	<b>27.892</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>43.742</b>	<b>37.702</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	37.266	27.306
3) verso enti pubblici	9.957.571	10.373.211
4) verso soggetti privati per contributi	3.221.003	4.360.147
6) verso altri enti del Terzo settore	119.122	1.262.050
12) verso altri	233.768	211.995
<b>Totale</b>	<b>13.568.730</b>	<b>16.234.708</b>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.623.548	2.192.735
3) danaro e valori in cassa	31.778	25.033
<b>Totale</b>	<b>2.655.326</b>	<b>2.217.768</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>16.224.056</b>	<b>18.452.476</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>27.905</b>	<b>13.954</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>16.295.703</b>	<b>18.504.132</b>



*Nicola Morandi*

**STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2022**

PASSIVO	2022	2021
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	1.856	770
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	100.000	100.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	14.906.829	17.721.369
<b>Totale</b>	<b>15.006.829</b>	<b>17.821.369</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.233	1.233
<b>Totale</b>	<b>1.233</b>	<b>1.233</b>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.218	1.086
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>15.012.136</b>	<b>17.824.458</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
3) altri	130.000	114.000
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>130.000</b>	<b>114.000</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>132.384</b>	<b>99.391</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) debiti verso banche	600.417	183.390
7) debiti verso fornitori	88.561	144.065
9) debiti tributari	13.468	10.925
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.870	27.863
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	10.855
12) altri debiti	288.868	89.185
<b>Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce,</b>	<b>1.021.184</b>	<b>466.283</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>16.295.703</b>	<b>18.504.132</b>



*Lucia Moganti*

**RENDICONTO GESTIONALE**

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
	2022	2021		2022	2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.548.010	1.872.871	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.100	1.650
2) Servizi	6.667.693	4.383.413	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	113.389	159.020	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	2.958.195	3.373.067	4) Erogazioni liberali	14.977	18.061
5) Ammortamenti		0	5) Proventi del 5 per mille	16.328	17.934
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	16.904	55.500	6) Contributi da soggetti privati	2.341.638	1.122.737
7) Oneri diversi di gestione	541.180	653.785	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali		0	8) Contributi da enti pubblici	9.340.851	9.150.651
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		0	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.501	2.034
			11) Rimanenze finali		
<b>Totale</b>	<b>11.845.372</b>	<b>10.497.656</b>	<b>Totale</b>	<b>11.717.396</b>	<b>10.313.066</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>-127.976</b>	<b>-184.590</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	5.502	660	2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	12.400	3.042
4) Personale	5.499	7.100	4) Contributi da enti pubblici	278	
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi	1.271	
7) Oneri diversi di gestione	1.271		7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali			<b>Totale</b>	<b>13.949</b>	<b>3.042</b>
<b>Totale</b>	<b>12.272</b>	<b>7.760</b>	<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>1.677</b>	<b>-4.718</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	28.488	30.044	1) Proventi da raccolte fondi abituali	123.122	115.934
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri		6	3) Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>28.488</b>	<b>30.050</b>	<b>Totale</b>	<b>123.122</b>	<b>115.934</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>94.634</b>	<b>85.883</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	3.825	3.069	1) Da rapporti bancari	1.413	486
2) Su prestiti	33.211	24.231	2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi	12.491	2.575
6) Altri oneri	24.958	51.782	<b>Totale</b>	<b>13.903</b>	<b>3.061</b>
<b>Totale</b>	<b>61.994</b>	<b>79.081</b>	<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>-48.090</b>	<b>-76.020</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.321	72	1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	112.957	105.658	2) Altri proventi di supporto generale	534.802	626.482
3) Godimento beni di terzi	77.317	76.540			
4) Personale	252.578	258.045	<b>Totale</b>	<b>534.802</b>	<b>626.482</b>
5) Ammortamenti	4.060	3.266	<b>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>	<b>83.776</b>	<b>182.014</b>
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	2.793	888	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>12.403.172</b>	<b>11.061.585</b>
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>4.020</b>	<b>2.570</b>
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			<b>Imposte</b>	<b>1.802</b>	<b>1.484</b>
<b>Totale</b>	<b>451.026</b>	<b>444.468</b>	<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)</b>	<b>2.218</b>	<b>1.086</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>12.399.152</b>	<b>11.059.016</b>			